
ســوانح ریلی ایران چهار برابر متوســط سوانح 
ریلی جهانی است

دکتر عباس قربانعلی بیک، معاون اســبق برنامه 
ریــزی و امور بین الملل راه آهن و کارشــناس حمل 
و نقــل در مقاله ای بیان کرده: در راه آهن ایران هم 
اکنون حدود 400 گذرگاه همسطح وجود دارد که با 
 UIC احتســاب 9300 کیلومتر شبکه بر اساس آمار
در 2020 )که 2100 کیلومتر آن دوخط یا بیشتر دارد( 
در هر 23 کیلومتر یک گذرگاه همسطح )کمتر از 9 

درصد اروپا( وجود دارد. 
وی طبــق آمــاری کــه در صفحــه 236 گــزارش 
رولندبرگر وجود دارد سوانح ایران را در سال 2014 
)بر قطارکیلومتر( بیش از چهار برابر متوســط و 29 
برابر روســیه اعلام کرد. همچنین بر اساس گزارش 
 )UIC( عمومــی ایمنی اتحادیه جهانــی راه آهن ها
در ســال 2019 در مورد حوادث مهم ســال 2018، 
تعــداد حــوادث مهم گزارش شــده اعضا در ســال 
2018 به 1746 مورد رســیده در حالی که در ســال 
2013 تعداد حوادث مهم 2089 مورد بوده اســت. 
ضمن این که تعداد جان باختگان در سال 2018 با 
2 در صد افزایش نسبت به سال قبل به 1022 نفر 
رســید که از آنها 700 نفر در برخورد خارج از گذرگاه 
همسطح و 269 نفر در تقاطع همسطح و 53 نفر 

در سایر حوادث جان باختند.
قربانعلی بیک معتقد است بیشتر این رخدادها 
در ســه ماهه پایان سال میلادی، ساعت 17 تا 23 
و اواخــر هفته بوده اســت. اتحادیه بــرای ارزیابی 
کلان ایمنــی شــاخصی بــا عنوان شــاخص جهانی 
ایمنــی )GSI( تعریف کرده که بــا بالابردن ضریب 
جان باختگان گذرگاه همسطح نسبت به افراد غیر 
مجاز و نیز افزایش ضریب تعداد بالا و ... به دست 
می آید و نشان از بهبود ایمنی طی سال های بررسی 
دارد. اعضای گرد آوری این آمار عبارتند از 26 کشور 
شامل کشورهای غالبا اروپای غربی و برخی شرقی، 

روسیه، ترکیه و ایران.

در بخــش دیگــر این گــزارش به 15 برابــر بودن 
مسافت ترمز یک قطار نسبت به تریلی )در سرعت 
89( اشــاره شــده اســت. حادثه ای که حداقل یک 
وسیله ریلی در حرکت باشد که در آن یک نفر فوت 
نمــوده یا صدمــات ســنگین جانی دیده باشــد، یا 
صدمه اساســی به ناوگان، خط، تاسیسات و محیط 
زیســت وارد شــده باشد و یا قطع رفت و آمد برای 
6 ســاعت یا بیشتر )خسارت مهم خط و ناوگان در 
این تعریف بالای 150 هزار یورو اعلام شده است.(
در ســال 2014 تعداد گذرگاه های همســطح در 
اروپا بیش از 108 هزار بوده یعنی کمتر از یک گذرگاه 
بر دو کیلومتر خــط که 53 درصد آنها گذرگاه فعال 
با سیســتم هشــدار و 47 درصد بدون مســتحفظ 
هســتند، 28 درصد تلفات ریلــی در گذرگاه ها بوده 
است.کشــور فنلاند 3000 گذرگاه همســطح دارد و 
ســرعت قطار در خطــوط با گذرگاه همســطح 140 

کیلومتر بر ساعت است.

فرانســه 15300 گذرگاه همسطح در 2016 داشته 
 11200 در 1980( کــه   25000 و  در 1938   33500(
گــذرگاه دارای راهبند اتوماتیک با چراغ و زنگ بوده 
و در گذرگاه های دوخطه نوشــته شــده که یک قطار 
می توانــد قطــار دیگــر را پنهــان کند. خطوط ســریع 
الســیر فرانسه تقاطع همسطح ندارند ولی قطارهای 
ســریع الســیر که در ســایر خطوط مواجه بــا گذرگاه 
می شــوند. در راه آهــن ایران هم اکنــون حدود 400 
گــذرگاه همســطح وجود دارد که با احتســاب 9300 
کیلومتر شبکه بر اساس آمار UIC در 2020 )که 2100 
کیلومتر آن دوخط یا بیشتر دارد( در هر 23 کیلومتر 
یک گذرگاه همســطح )کمتر از 9 درصد اروپا( وجود 
دارد. بر اساس بند یازده ماده 30 مقررات حرکت: در 
راه آهن دو خطه ایجاد هرگونه گذرگاه موقت و دائم 
همسطح به طور کلی ممنوع بوده و کلیه گذرگاه های 

موجود نیز باید به غیرهمسطح تبدیل گردند.
قربانعلی بیــک در پایان اینگونه عنــوان کرده: با 

 برقراری انضباط سازمانی 
شرط مهم جلوگیری از سوانح

در ماه های اخیر حوادث و سوانح کوچک و بزرگ زیادی در بخش مسافری و باری رخ داده که وقوع آن هشداری جدی برای متولیان این بخش است. برخی 
کارشناسان در این زمینه معتقدند وضعیت لکوموتیو و قطارهای مسافری راه  آهن خوب نیست و دست های ناپیدا و یا شاید بتوان گفت غفلت متولیان موجب 
شــده تا بزرگترین ســرمایه  های راه آهن به ســوی نابودی روانه شــوند. به اعتقاد کارشناسان، مشکلات حمل و نقل ریلی و تاخیرهای طولانی موجب کاهش سهم 

حمل و نقل ریلی بار و مسافر شده و بی اعتمادی میان متقاضیان نقش بسته تا حدی که اولویت صاحبان بار حمل از طریق جاده است. 

گزارش سوانح ریلی
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ایــن وجود باید با بررســی و بــه کارگیری روش های 
علمــی و تجربــه شــده جهانــی ماننــد شــفاف و 
اســتراتژی  تدویــن   ،)RAIB( مستندســازی 
 National Railway level Crossing(
Safety Strategy( اســترالیا و تجربیاتی چون 
طبقــه بنــدی )نامــه 79/10/19(، اولویــت بندی و 
چند مرحله ای کــردن پروژه ها برای کاهش احتمال 
برخورد قطار با خودرو به ویژه در گذرگاه های مجاز 
و ... بیشــتر اندیشــه نماییم تا احتمال رخدادهای 
مشــابه و داغدار شدن مجدد هم مردم را در آینده 

نزدیک کاهش دهیم.    

انضباط سازمانی، ساز و کار پیشگیری از سانحه 
ســعید قصابیــان کارشــناس حمــل و نقــل در 
خصــوص حــوادث ریلی نقطــه نظرات کارشناســی 

داشته اند که به شرح آن می پردازیم: 
ســعید قصابیــان در ابتــدا گفت: مجــازات باید 
پیامــد کوتاهــی و تخلف از مقــررات فنی و کیفیت 

باشد، نه پیامد سانحه. 
برخــی از دســتور العمل  های فنی و مــواردی که 
بــرای پیشــگیری از ســوانح ریلی باید کنترل شــوند 
اعم از گریس جعبه یاتاقان، تیزی چرخ، شکســتگی 
فنرهــا، ســایش دهانه قــلاب، وضعیت شــیرهای 
هوای واگن ها، تیزی و سایش سوزن، محکم بودن 
پیچ پابند، محکم بودن اتصالی ریل ها، شکســتگی 
ریل/ جوش درز ریل، سلامت فرمان ها و سوزنها و 

چراغ ها می باشد.
کارشــناس حمل و نقل در ادامه بیان کرد: عدم 
رعایت این دســتور العمل ها و سستی در انجام این 
کنترل ها می تواند سال ها ادامه داشته باشد و هیچ 

ســانحه ای رخ ندهد. عدم وقوع سانحه به معنای 
موفقیت سازوکار پیشگیری از سانحه در شبکه ریلی 
نیســت. همچنین مجازات مسببین سوانح پس از 
رخداد آن هم اثر بخش نیست و باعث پیشگیری از 

تکرار حادثه نمی شود.
حــذف  طریــق  از  ســانحه  بــروز  از  پیشــگیری 
پتانســیل های وقوع آن ممکن اســت. این که مزایا 
و حقوق و یا حتی پست سازمانی کسانی که کوتاهی 
آنها موجب ســانحه شده است را سلب کنیم هیچ 
کمکی به پیشگیری از وقوع سانحه بعدی نمی کند. 
اگــر می خواهیم مزایا و حقوق و پســت ســازمانی 
کسانی که کوتاهی کرده اند را سلب کنیم باید این کار 
را در هنگامی انجام بدهیم که کوتاهی رخ داده اما 

منجر به سانحه نشده است.
معاونان و مدیران و مســئولانی که پس از وقوع 
ســانحه، از مرکز به محل گسیل می شوند و سانحه 
را تفســیر و تعبیر می کنند، بهتر است گاهی هم به 
 صورت موردی به ایســتگاه ها و تجهیزات سرکشی 
کنند و بروند بالای ســر مســئول کنترل و اگر در کار 
او بی دقتــی و تخلــف از مقــررات دیدنــد آن وقت 
هــر تنبیهی خواســتند بر ســر او و اداره و معاون و 

مدیرکل درنظر بگیرند.
گاهــی هم به  صورت رندم طول خط را بپیمایند 
و اگــر شکســتگی ریل یا فقدان پابند یا شکســتگی 
اتصالــی مشــاهده کردند کــه از چشــم راهبان دور 
مانــده آن وقت هر تنبیهی خواســتند برای راهبان 
و اداره و معــاون و مدیــر کل در نظــر بگیرند.گاهی 
هم بــه  صورت رندم در پســت بازدیــد، واگن ها را 
بازدیــد کننــد. اگر تیــزی چرخ یا فقدان کفشــک یا 
فنر شکســته مشاهده کردند که از چشم مامور دور 

مانــده آن وقت هر تنبیهی خواســتند برای مامور و 
پســت بازدیــد و اداره و معــاون و مدیر کل در نظر 
بگیرند. همین طور در مورد لکوموتیوران، مانورچی 

و مامور فنی قطار و دیگر ماموران.
وجود یک سیســتم نظارت بر عملکرد کارکنان و 
نظارت بر عملکرد سیستم های سازمانی از بدیهیات 
مدیریــت اســت. ضــرورت طراحی و اســتقرار یک 
سیســتم نظارت و بازرســی بــا تمرکز بر پیشــگیری 
از ســانحه در راســتای همیــن نظــارت بــر عملکرد 
سیســتم های سازمانی اســت. مامور فنی و اداره و 
معاون و مدیر کل در ناحیه اگر بدانند که زیر ذره بین 
هستند و چشم و گوشی وجود دارد که آنها را رصد 
می کند و در صورت مشــاهده تخلــف مجازات در 
انتظار آنهاست، قطعاً در انجام وظیفه سهل انگاری 
نمی کنند و از ســوی دیگر، اگر بدانند که بازخواست 
فقط بعد از وقوع ســانحه انجام می شود به سمت 
ســهل انگاری ســوق داده می شــوند. مجازات باید 
پیامــد کوتاهــی و تخلف از مقــررات فنی و کیفیت 

باشد، نه پیامد سانحه.
این بازرســی همچنین می تواند شامل مشاهده 
شــرایط کاری ماموران هم باشد که اگر موانعی برای 
انجــام وظیفه صحیح مامور وجــود دارد آن را هم 
گــزارش کنــد. نمی شــود از مامور انتظار داشــت که 
بانشاط در سر کارش حاضر شود و 6 دانگ حواسش 
به ترددها در ایستگاه و بلاک باشد یا سرتاپای واگن 
را بازدید کند یا تک تک پابندها و ریل ها را ببیند و 
مانورها را به سرعت انجام بدهد و قطار را آماده کند 
امــا لباس و کفش و دســتکش و چــراغ قوه و ابزار 
مناســب و سایه بان و زمان کافی برای انجام وظیفه 
و تعــداد کافی همــکار و دســتورالعمل و آموزش 
کافی نداشته باشد. نمی شود مامور را بدون امنیت 
شــغلی و امنیت جانی فرستاد زیر واگن یا به طول 
خط اعزام کرد. اگر از واگن یا لکوموتیو سقوط کرد 
یا در طول خط با حیوان وحشی برخورد کرد چگونه 

می رسانندش به بیمارستان؟  
اگر دنبال پیشگیری از سانحه هستیم باید هرجا 
پتانســیل بروز سانحه هست به شدت با آن برخورد 
کنیم. عکس العمل بعد از ســانحه مانع از تکرار آن 
نمی شــود. مامور باید بداند که دائما زیر نظر است. 
هــم در مورد دقت در انجام وظائفش و پاســخگو 
بودن در مقابل ســازمان. هم در مورد فراهم بودن 
لوازم و مقدمات انجام ماموریتش از طرف سازمان.
این اســمش می شود انظباط ســازمانی)انضباط 
ســازمانی البته ابعاد دیگری هــم دارد که به هدف 

اختصار، به مجال دیگری موکول می کنم.( 
ســعید قصابیــان در انتهــا تاکید کرد اگــر دنبال 
پیشــگیری از سانحه هســتیم، باید برای قرار کردن 

انضباط سازمانی تلاش کنیم.
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